

# TARYBINIS Rokiškis

1946 Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vyk. Komiteto Organas  
Nr. 42 (206) | 1946 m. balandžio 23 d. | Kaina kp. 20

## DIDYSIS LENINAS

Vladimiras Iljičius Leninas terialinė jėga ir užvaldė ma-  
didysis žmonijos genijus, ses, Tarybų šalis virto galinga  
marso ir Engelso reikalo bei industrine didvalstybe, apgy-  
naisio tęsėjas, Visasąjunginės nusia mirtiname susirėmime  
Komunistų Partijos (bolševikų) su hitlerine Vokietija savo  
vadas ir organizatorius, pirmo valstybinį, nacionalinį ir eko-  
nominį savarankiskumą.  
pasauliye darbininkų ir Pagal genialų Lenino planą  
valstiečių valstybės — TSRS Tarybų šalies žemės ūkis, pa-  
vadėjas ir vadovas, darbo grįstas kooperaciniais pradais,  
darbo mokytovas ir vadas gi- tapo pačiu našiausiu visame pa-  
1870 m. balandžio mėn. 22 sulyje.  
dabartiniame Ulijanovo saulyje.

Lenino nacionalinės politikos pagrindu susikūrė daugiatautė Tarybų valstybė, kurios tvirtu-  
mas viršija visas kitas, taip vadinamas, nacionalines valsty-  
bes. Tautų draugystė, kaip mokė Leninas, tapo amžinuoju Tarybų valstybės jėgos šaltiniu. Mūsų daugiatautė valsty-  
bė skiriasi nuo buržuazinų na-  
cionalinių valstybių tuo, kad ji tvirtėja grėsmės akyvaizdo-  
je ir šitos grėsmės įveikimo procese. „Jeigu tarybinė sant-  
varka taip lengvai išlaikė ban-  
dymą ir dar labiau sustiprino savo užnugarį, tai tat reiškia,  
kad tarybinė santvarka yra da-  
bar tvirčiausia santvarka“. (J. Stalinas).

Lenino reikalas nenugalimas. Lenino reikalas didžiojo tėsėjo draugo Stalino vadovaujama, tarybinė liaudis pilnai įgyven-  
dins leniniškas idėjas, nueis tie-  
siu keliu į savo šviesiąją ateitį — komunizmą, dėl kurio gyveno ir kovojo nemirtinga-  
sis Leninas.

Leninas gimė ir kovojo už liaudies laimę, liaudies laisvės vardan, dėl galingos tarybinės socialistinės valstybės sukuri-  
mo. Jo revoliucinis mokslas, tapo galingiausiu ginklu pa-  
sauliniui pertvarkyti bolševikų partijos rankose, darbininkų ir valstiečių rankose.

Kai Lenino mokslas apie ša-  
lies industrializavimą tapo ma-

Palikdamas mus, draugas Leninas įsakė mums aukštai laikyti ir skaistų saugoti di-  
dį partijos nario vardą. Pri-  
siekiamo tau, drauge Leni-  
nai, kad mes garbingai įvyk-  
dytume šį tavo įsakymą!

Palikdamas mus, draugas Leninas įsakė mums saugoti  
mūsų partijos vieningumą,  
kaip akies vyzdį. Prisiekiame  
tau, drauge Leninai, kad  
mes garbingai įvykdysime  
ir šį tavo įsakymą!

Palikdamas mus, draugas Leninas įsakė mums saugoti  
ir stiprinti proletariato dik-  
taturą. Prisiekiame tau, drau-  
ge Leninai, kad mes nepa-  
sigailėsime savo jėgų ir šiam  
tavo įsakymui garbingai įvyk-  
dyti!

Palikdamas mus, draugas Leninas įsakė mums viso-  
mis jėgomis stiprinti dar-  
bininkų ir valstiečių sąjun-  
gą. Prisiekiame tau, drauge  
Leninai, kad mes garbingai  
įvykdysime ir šį tavo įsaky-  
mą!

(Iš draugo J. Stalino prie-  
saikos po Lenino mirties).



## Dėl 1946 metų pavasario sėjos įvykdymo

### Lietuvos KP(b) Centro Komiteto IX Plenumo nutarimas

Organizuotas šių metų pava-  
sario sėjos įvykdymas turi ypa-  
tingą reikšmę sėkmingai vyk-  
dant uždavinius, iškelτους penk-  
mečio plano visam tautos ūkiui  
atkurti bei išvystyti.

Penkmečio planas numato  
pilnutinai atkurti ir užtikrinti  
tolesnį žemdirbystės bei gyvu-  
lininkystės išvystymą vokiečių  
okupacijos buvusiuose rajonuose,  
pralenkiant TSRS prieš-  
karinį žemės ūkio gamybos vi-  
sumos lygį.

Pagrindinis valstybinio pla-  
no žemės ūkiui išvystyti 1946  
metais uždavinys yra visoke-  
riopai plėsti pasėlio plotus,  
kelti derlingumą ir didinti žemės  
ūkio kultūrų bendrą derlių.

Sėkmingas pavasario laukų  
darbų atlikimas respublikoje  
žymiai priklausys nuo plataus  
aiškinamojo darbo valstiečių  
tarpe, nuo gamybinės pagalbos  
teikimo jos reikalingiems nau-  
jajūriams, Tėvynės karo inva-  
lidams, karių šeimoms ir nu-  
kentėjusiems nuo vokiškosios  
okupacijos.

Svarbią reikšmę, vykdant  
pavasario sėjos planą, turi sa-  
valaisiai papildomo žemės pas-  
kyrimo, bežemių ir mažaze-  
miams valstiečiams atlikimas  
bei pagarbos teikimas šiems  
ūkiams į gyvūnų gavybą, žemės  
ūkio inventorius, sėklas ir kt.,  
siekiant, kad valstiečių ūkių iš  
tarybų gauta žemė

būtų šių metų pavasarį pilnu-  
tinai užsėta.

Lietuvos KP(b) CK plenumas  
pažymi, kad kartu su pirmau-  
jančiomis pasirengime sėjai  
apskritimis (Kėdainių, Šilutės,  
Ukmergės), daugelyje apskri-  
čių ir ypatinai Alytaus, Joniš-  
kio, Panevėžio, Pagėgių apskri-  
tyse pasirengimas pavasario sė-  
jai neleistinai užsėtė.

Nurodytose ir kitose apskri-  
tyse silpnai vyksta sutarčių  
sudarymas valstiečių ūkiams  
gamybinei pagalbai teikti iš  
mašinų traktorių stočių bei ar-  
klinių nuomojimo punktų pusės,  
nepakankamai organizuota sa-  
vitarpinė valstiečių ūkių pagal-  
ba sėklomis. Nebaigtas pasi-  
rengimas pavasario sėjai eilė-  
je tarybinių ūkių ir pavieniū-  
ose MTS' bei MANP: traktoriai  
ir žemės ūkio inventorius pil-  
nutinai neatremontuoti, dēga-  
lai atvežami lėtai, nepakanka-  
mai sukomplektuoti traktoristų  
bei darbininkų kadrai. Ypač lė-  
tai vyksta papildomas žemės  
paskyrimas bežemių ir mažaze-  
mių valstiečių ūkiams ir įteiki-  
mas aktų dėl neterminuoto ir  
nemokamo iš tarybų valdžios  
gautos žemės naudojimo.

Tikslu sėkmingai atlikti pa-  
vasario sėją valstiečių ūkiuose,  
tarybiniuose ūkiuose ir pagai-  
biniuose ūkiuose 1946 metais  
Lietuvos KP(b) CK Plenumas  
nutaria:

1. Laikyti, kad savalaikiš  
šių metų pavasario sėjos įvyk-

dymas valstiečių ūkiuose, tary-  
biniuose ūkiuose ir pagai-  
biniuose ūkiuose yra visų parti-  
nių, tarybinių, komjaunimo or-  
ganizacijų, žemės ūkio organų,  
visų darbo valstiečių bei žemės  
ūkio specialistų itin svar-  
bus akinis, politinis uždavi-  
nys.

2. Pasiūlyti partinėms, tary-  
binėms, komjaunimo organiza-  
cijoms, žemės ūkio organų va-  
dovams bei specialistams,  
MTS, MANP, plačiai organi-  
zuoti darbo valstiečių tarpe  
aiškinamąjį darbą dėl pava-  
sario sėjos įvykdymo trumpiau-  
siais terminais ir aukštame  
agrotechniniame lygyje, išai-  
škinti darbo valstiečiams viso-  
keriopo pasėlių ploto išplėti-  
mo, derlingumo pakėlimo ir  
žemės ūkio kultūrų bendro  
derliaus padidinimo svarbą bei  
būtinumą. Aiškinamajame dar-  
be atkreipti dėmesį į tai, kad  
nurodytų priemonių įvykdymas  
suteiks valstiečių ūkiams gali-  
mybės greičiau pakelti savo  
medžiaginę gerovę ir užtikrinti  
respublikos pramonės ir mies-  
tų aprūpinimą maistu bei ža-  
liava.

3. Lietuvos KP(b) CK Ple-  
numas įpareigoja partijos ap-  
skrities komitetus, apskrities  
vykdymo komitetus, žemės  
ūkio organus, MTS ir  
MANP teikti valstiečių ūkiams  
savalaikę ir visapusišką pagal-  
bą pavasario sėjos planui sėk-  
mingai įvykdyti, tam tikslui:

Perkelta į 2 psl.

## Lietuvos TSR Ministrų Taryboje

### DĖL PRIEMONIŲ VASARVIEČIŲ DARBUI PAGERINTI

Lietuvos TSR Ministrų Ta-  
ryba įpareigojo sveikatos ap-  
saugos Ministeriją gegužės mė-  
nesį atidaryti sezoną Druski-  
ninkų, Birštono ir Likėnų va-  
sarvietėse.

Kiekvienoje vasarvietėje  
veiks sanatorija su kurortiniu  
gydymu. Bus įrengtos purvo  
angliarūkštės ir pušų vonios.  
Likėnuose rengiamos taip pat  
mineralinės vonios.

## Plačiai pradėti laukų darbai

Pastaruoju metu dirvoms dėjusiu laukų darbus valstie-  
čiams, visose Juodupės  
dešios apylinkėse valstiečiai  
jau pradėjo laukų darbus,  
daugiausia žemę ruošdami pa-  
vasario sėjai. Daugiausia pra-  
(Mūsų koresp.).

# Dėl 1946 metų pavasario sėjos įvykdymo

## Lietuvos KP(b) Centro Komiteto IX Plenumo nutarimas

Atkelta iš 1 psl.

a) užtikrinti iki pradedant pavasario sėją papildomą žemės paskyrimą naujakurių, bežemių, mažžemių valstiečių ūkiams iš valstybinio fondo ir užtikrinti neterminuoto nemokamo žemės naudojimo aktų įteikimą visiems valstiečių ūkiams, gavusiems iš tarybų valdžios žemes;

b) baigti iki pradedant sėją MTS, MANP sutarėjų dėl gamybinės pagalbos teikimo sudarymą su valstiečių ūkiais, suteikiant šią pagalbą jos reikalingiems ūkiams, ir pirmoje eilėje naujakurių ūkiams, karių liaudies gynėjų, Tėvynės karo invalidų šeimų, demobilizuotųjų iš Raudonosios Armijos ir nukentėjusių nuo vokiškosios okupacijos ūkiams.

Pavasario sėjos metu įvesti kasdienę kontrolę, kad MTS ir MANP su valstiečių ūkiais sudarytos sutartys būtų laiku vykdomos ir užtikrinti valstiečių ūkių laukuose nenutrūkstamą traktorių bei arklų darbą, siekiant geros nurodytų darbų įvykdymo kokybės;

c) plačiau organizuoti valstiečių ūkių tarpe savitarpinę pagalbą žemei apdirbti, o taip pat sėkloms įsigyti su sąlyga sugrąžinti paskolintas sėklas nuėmus šių metų derlių;

d) užtikrinti savalaikį ir teisingą valstiečių ūkiams valstybės išskirtų sėklų bei mineralinių trąšų paskirstymą, aprūpinant pirmoje eilėje to reikalingus naujakurių, Tėvynės karo invalidų, demobilizuotųjų iš Paudonosios Armijos karių šeimų nukentėjusių nuo vokiškosios okupacijos ūkius.

Agronomų personalo jėgomis paaiskinti valstiečių ūkiams mineralinių trąšų naudojimo taisykles.

4. Laikydamos svarbiu neatidėliotinu visų partinių, ta-

rybinių organizacijų uždaviniu Lietuvos darbo valstiečių įtraukimą į visų rūšių žemės ūkio kooperaciją, Lietuvos KP(b) CK Plenumas įpareigoja Žemės ūkio Kooperacijos Valdymo (drg. M. Majėvas), partijos apskričių komitetus ir apskričių vykdomuosius komitetus:

a) išplėsti masinį darbą darbo valstiečių tarpe siekiant įtraukti juos narius į kooperacines draugijas (žemės ūkio, pienininkystės, linų auginimo, veislinei gyvulininkystei išvystyti, kredito ir kt.);

b) atkreipti dėmesį į vadovavimą steigiamiesiems naujų kooperatyvų susirinkimams ir rinkimuose užtikrinti, kad į kooperacinių draugijų valdybas būtų išskirti aktyvūs ir ištikimi tarybų valdžios reikalui valstiečiai;

c) teikti praktinę pagalbą kooperacinių draugijų valdyboms jų darbe, plečiant, sutinkamai su priimtais įstatais, jų veiklą gamybos, ir aprūpinimo srityje.

5. Įpareigoti Žemės ūkio Ministeriją ir Techninių Kultūrų Ministeriją, partijos apskričių komitetus ir apskričių vykdomuosius komitetus pavasario sėjos laikui pasiekti į valstiečius bei apylinkes prityrusius agronomus praktinei pagalbai valstiečių ūkiams suteikti, vykdant agrotechnikines pavasario sėjos priemones.

6. Siekiant, kad tarybiniai ūkiai, MTS ir pagalbiniai ūkiai visiškai pasirengtų pavasario sėjai, įpareigoti Žemės ūkio, Ministeriją ir Techninių Kultūrų Ministeriją, tarybinių ūkių trestų direktorius, Lietuvos KP(b) apskričių komitetus, apskričių vykdomuosius komitetus, MTS, tarybinių ūkių direktorius, pagalbinių ūkių vadovus:

a) iki pradedant sėją visiškai baigti traktorių ir žemės ūkio mašinų remontą, tuo tikslu organizuoti dirbtuvių darbą dviem pamainomis;

b) našesniai traktorių parko išnaudojimui užtikrinti kad būtų sukomplektuota vadovaujanti traktorių brigadų sudėtis traktoristų, tūrinėjų didelį darbą patyrimą, pirmoje eilėje demobilizuotųjų iš Raudonosios Armijos, sąskaiton:

c) nustatyti, jog prie savarankiško darbo traktoriais prileidžiami traktoristai, baigę apmokymą ir turintieji traktoriauto varda. Naujai parengtus traktoristus panaudoti, kaip taisyklė, darbininkais prie prikabinamųjų mašinų, kad jie per lauko darbų sezoną praeitų praktišką vyresniojo traktoriauto vadovaujamą;

d) iki pradedant pavasario sėją priskirti traktorines brigadas ir pavienius traktoristus visam lauko darbų laikotarpiui prie grupės valstiečių ūkių, kuriuose pagal sutartis atliekamas MTS darbas. Uždrausti traktorių brigadų brigadierių, jų padėjėjų, traktoristų, apskaitininkų, užtaisytojų perkėlimą į kitas brigadas per visą lauko darbų sezoną;

e) nustatyti kiekvienai traktorinei brigadai metines užduotis pagal traktorių darbų rūšis ir jų įvykdymo terminus, nedelsiant baigti darbo planų sudarymą pavasario metui, išdėstant juos pagal atliekamo darbo rūšis bei jo įvykdymo terminus;

f) užtikrinti iki šių metų balandžio mėn. 25 dienos naftos produktų, reikalingų pavasario sėjai, užvežimą ir tinkamai sutvarkyti naftos ūkiams apskaitą, teisingą degalų panaudojimą ir griežtą jų taupymą. Iki pradedant pavasario lauko darbų, baigti trūkstančių frankų,

degalinių vežimėlių pagaminimą ir užtikrinti kiekvieną traktorinę brigadą pataisomųjų inventorių, instrumentais ir traktorių bei žemės ūkio mašinų techninės priežiūros prietaisais.

7. Atkreipdamas rimtą dėmesį į mašinų arklų nuomojimo punktų ir tarybinių ūkių arklų išnaudojimą pavasario lauko darbams, Lietuvos KP(b) CK Plenumas įpareigoja Žemės ūkio Ministeriją ir Techninių Kultūrų Ministeriją, tarybinių ūkių trestus, partijos apskričių komitetus ir apskričių vykdomuosius komitetus užtikrinti visų darbinių arklų bei transporto priemonių parngimą lauko darbams, priskirti prie pavienių darbinių ūkių visam lauko darbų laikotarpiui darbo arklius ir žemės ūkio inventorių. Imtis neatidėliotųjų priemonių arklų priežiūrai pagerinti, užtikrinti juos iki pradedant sėją ir visam pavasario lauko darbų laikotarpiui stambiu ir koncentruotu pašaru.

8. Įpareigoti Žemės ūkio Ministeriją ir Techninių Kultūrų Ministeriją, partijos apskričių komitetus ir apskričių vykdomuosius komitetus iki pradedant pavasario lauko darbų sugrąžinti tarybiniais ūkiams ir MANP visus darbinius arklius, kurie buvo neteisėtai atimti iš MANP ir perduoti nuolatiniams arba laikinam naudojimui valstiečių ūkiams. Sugrąžinti arklius padaryti visiškai darbingus ir išnaudoti juos pagal jų paskirtį.

9. Sėkmingas pavasario sėjos įvykdymas priklauso nuo sumanaus masinio politinio darbo valstiečių, tarybinių ūkių, MTS ir MANP darbininkų tarpe organizavimo. Lietuvos KP(b) CK Plenumas įpareigoja Lietuvos KP(b) apskričių komite-

tus, valstiečių partorius, tarybinių ūkių ir MTS direktorius vaduotojus politiniams dar-  
lams:

a) šių metų balandžio mėn. sį padaryti valstiečiuose ir apylinkėse, tarybinuose ūkiuose ir MTS plačius valstiečių, tarybinių ūkių ir inteligentijos rinkimus penkmečio planams ūkiui atkurti ir išvystyti bei 1946 metų pavasario klausimais;

b) organizuoti socialistų lenktynes tarp valstiečių, tarybinių ūkių, MTS, MANP ir liaukų dėl pavasario sėjos ir kimo trumpiausiais terminais ir aukštame agrotechniniame lygyje;

c) sistemingai nuvisti tarybiniame ir apskričių spaudoje pavasario sėjos socialistų lenktynių eigą, populiarizuojant laikraščiuose pirmajančius valstiečius, apylinkės MTS ir MANP, o taip pat pirmiausiuosius darbo valstiečių traktoristus ir tarybinių ūkių MTS bei MANP artojus.

10. Įpareigoti Meno Reikalų Valdybą ir Kinifikacijos Reikalų Valdybą prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pavasario sėjos metu organizuoti artistų, saviveiklos grupių, kino įmonių kimo siuntimą kaimams valstiečiams bei tarybinių ūkių ir MTS darbininkams aptarnauti.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas ragina partines, tarybines komjaunimo, profsąjungų organizacijas, žemės ūkio organizacijas, visus darbo valstiečių žemės ūkio darbininkus bei specialistus savo pasiaukojimu ir sąžiningu darbu užtikrinti savalaikį ir aukštos kokybės pavasario sėjos atlikimą, tuo pačiu padėti padidinti aukštą 1946 metų derlių.

(ELTA).

# Dėl plataus vartojimo prekių gamybos

## Lietuvos KP(b) Centro Komiteto IX Plenumo nutarimas

Pergalingoji Tarybų Sąjungos Didžioji Tėvynės karo pabaiga iškėlė TSRS tautoms naujus grandiozinius uždavinius atstatant sugriautąjį liaudies ūkį ir jį toliau vystant.

„Šiuo laiku prieš tarybų liaudies ūkį stovi uždavinys — užtvirtinti laimėtąsias pozicijas, žengti toliau priekin į naują ūkinį pakilimą. Mes negalime apsiriboti šiuo pozicijų užtvirtinimu, nes tai vėstų prieš sustingimo, — mes turime žengti toliau į priekį, kad sukurtume sąlygas naujam garbingam liaudies ūkio pakilimui.“ (Stalinas).

TSRS Aukščiausiosios Tarybos pirmosios sesijos patvirtintasis 1946 — 1950 m. penkmečio planas TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti užtikrina ne tik sparčius hitlerinų grobių sugriautojo liaudies ūkio atstatymo tempus,

bet ir žymų socialistinės valstybės ekonominės galios augimą ir pagrindinių vartojimo reikmenų pertekliaus sukūrimą šalyje.

Penkmečio planas numato visiškai atstatyti ir toliau išplėsti Lietuvos TSR pramonę ir žemės ūkį, pirmoje eilėje maisto pramonę, žemės ūkio mašinų statybą, išvystyti kuro ir energetikos bazę, o taip pat išplėsti pieno — mėsos gyvulininkystę, kaulininkystę ir paukštininkystę.

Pramoninės produkcijos gamyba 1950 metais palyginti su 1940 metais padidės 80%. Bendra kapitalinių darbų respublikos liaudies ūkyje apimtis sudarys daugiau kaip 1,5 milijardą rublių.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas pažymi, kad, išvadavus Tarybų Lietuvą, respublikos

partinės, ūkinės ir tarybinės organizacijos nuveikė žymų darbą atstatant pramonę, organizuojant gamybą, įsisavinant ir didinant plataus vartojimo prekių išleidimą.

Žymia dalimi atstatytos ir dirba metalo apdirbimo, tekstilės, trikotažo, odos — avalynės, popieriaus, maisto ir cukraus pramonės šakų įmonės, daugelis statybinių medžiagų, medžio apdirbimo, gamybinės kooperacijos ir vietinės pramonės įmonės.

1945 metų antrame pusmetyje respublikos visos pramonės gamyba padidėjo iki 67,6 milijonų rublių. Išplėstas išleidžiamųjų gaminių asortimentas.

Drauge su tuo Lietuvos KP(b) CK Plenumas pažymi, kad respublikos pramonė 1945 metais dirbo nepatenkinamai. Ypač nepatenkinamai dirbo ku-

ro pramonė (Vyriausios Kuro Valdybos prie LTSR Ministrų Tarybos viršininkas drg. Jevdokimovas), įvykdžiusi planą 10,3%, celulozės — popierio gamyba (Vyriausios Celulozės — Popieriaus Pramonės Valdybos prie LTSR Ministrų Tarybos viršininkas drg. Alperavičius) — 21,3%, lengvosios Pramonės Ministras drg. Teriošinas — 33,2%, žuvų pramonė (LTSR Žuvų Pramonės Ministras drg. Zasiplkinas) — 63,3%, mėsos ir pieno pramonė (LTSR Mėsos ir Pieno Pramonės Ministras drg. Čygas) — 66,6%.

Gamybinės kooperacijos ir vietinės apskričių pramonės

įmonės neįstengė įvykdyti plataus vartojimo prekių gamybos ir lėtai plečia medžio apdirbimo (baldu, vežimų, rogių, keramikos ir medžio kulinų dirbinių, statybinių medžiagų, tepalo ratams ir kitokios gamyba.

Atsilieka sprendžiant plataus vartojimo prekių gamybos uždavinius metalo apdirbimo pramonė, kuri žymiai neįvykdė žemės ūkio reikmenų gamybos plano, beveik negamina statybinių apkalų, santechnikos įrengimų, lėtai įsisavina metalinių namų apyvokos reikmenų, šildymo ir pan. gamybą.

Miškų pramonės medžio apdirbimo įmonės silpnai plečia baldų gamybą ir neorganizuoją statybinių detalių, parketo standartinių namų gamybos.

Lietuvos CKP(b) CK Plenumas  
Perkelta į 3 psl.



# Dėl plataus vartojimo prekių gamybos

## Lietuvos KP(b) Centro Komiteto IX Plenumo nutarimas

Atkelta iš 2 psl.

pažymi, kad nors maisto pramonės metinis planas įvykdytas, bet Maisto Pramonės Ministerija neįsteigė atlikti reikalingo ūkinio politinio darbuotojų aprūpinant Vilniaus, Kauno miestų gyventojus maistu. Maisto Pramonės Ministerija neužtikrino savalaikio maisto rikiuotės naujųjų maisto ir duonos kepyklų. Nepatenkinamai dirbo aliejaus ir garso — degtinės pramonės Ministerija nekreipė reikalingo dėmesio į muilo gamybą ir alkoholinių gėrėlių išleidimą.

Nepatenkinamai dirba mėsos ir pieno pramonė: pieno, mėsos ir mėsos — pieno gaminių gamyba iš mėsenos ir mėsenų neįvykdyta, neįvairus gaminių asortimentas, žema kokybė.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas pažymi, kad labai ribotas tekstilės, odos — avalynės, trikotažo, vietinės pramonės ir gamybinės kooperacijos gamybos asortimentas, žema kokybė yra nepatenkinama. Plenumas laiko ypatingai nepatenkinamais, įgavusius mažą pobūdį blogos kokybės avalynės, odos ir odos gaminių gamybos faktus lengvojoje pramonėje, gamybinėje kooperacijoje ir vietinės pramonės pramonėse. Pirmos rūšies avalynės ir odos dirbinių bei odos nėra.

Dėl nepatenkinamo pramonės darbo respublikos darbo žmonių 1945 metais negavo žymaus kiekio pramonės ir maisto prekių. 1945 metais respublikos prekybinės organizacijos negavo tik 43% planuotųjų prekių ir apie 80% maisto prekių.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas laiko, kad ministerijos, vyriausiosios valdybos ir tresto mažia kreipia dėmesio į gamybos organizacijos, technologinio proceso patobulinimo, techninių normų įvedimo, darbo našumo pakėlimo, išleidimo iš gamybos produkcijos savininkams sumažinimo, visiško pagamintų išnaudojimo, darbo drausmės sustiprinimo, perėjimo vienietinį darbo užmokesčio ir darbo užmokesčio organizavimo klausimus.

Darbo našumas daugumoje pramonės įmonių tebelieka labai žemas. Lengvosios pramonės imonėse faktinis išdirbimas palyginus su planiniu darbininkui 1945 metais sudarė 50%, statybos medžiagų pramonėje — 56%, odos ir pieno pramonėje — 60%, miško fabrikų-gamyklų pramonėje — 82%, vietinėje pramonėje — 90%, maisto pramonėje — 90%.

Daugumoje pramonės imonių darbo ir gamybinės drausmės nepakankama, nustojava daug darbo laiko. Ministerijų imonių vadovai reikiamai nepasiruošė už darbo drausmės sustiprinimą imonėse.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas pažymi, kad ūkinės ir partinės organizacijos nekreipė reikiamo dėmesio į pramonės imonių darbininkų, inžinierių — techninių darbuotojų bei tarnautojų būtinio aptarnavimo klausimus. Ligi šiol pasitaiko darbo užmokesčio išmokėjimo užvilkinimas, nepatenkinamas valgyklų darbas, pagalbinų ūkių trūkumas ir nesirūpinimas jais, nepakankama parama daržininkystės vystymuisi. Ūkininių organizacijų vadovai neužiima darbo apsaugos klausimais, neapropina darbininkų, užimtų sveikatai kenksmingose gamybos šakose, spėcavalyne, spėcdrabužiais ir spėcmaistiniu. Miestų vykdomieji komitetai neužiima pramonės imonių darbininkų aprūpinimu butais. Prekybinės organizacijos ir darbininkų aprūpinimo skyriai darbininkų aprūpinimo pagerinimo reikalą paliko savieigai.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas laiko, kad imonėse nėra žaliavos gavinio ir baigtų gaminių reikiamos apskaitos, kas sudaro sąlygas socialistinės nuosavybės grobstymui ir eikvojimui.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas pažymi, kad ministerijų ir pramonės imonių vadovai nekreipė reikiamo dėmesio į organizuotą darbininkų įtraukimą į pramonę, palikdami šį reikalą savieigai, nesiėmė reikiamų priemonių metalistams, baldžiams, odininkams, audėjams, verpėjams ir kitų specialybių kvalifikuotiems darbininkų kadrų paruošti.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas laiko, kad partinės organizacijos nepakankamai rūpinosi pramonės darbu, o kai kurie partijos vadovai neteisingai mauo, kad už pramonės darbą atsakingos tik ministerijos ir ūkinės organizacijos. Partijos apskriėjų, miestų ir rajonų komitetai silpnai kontroliuoja imonių darbą. Patikrinimas, kurį daro partinės organizacijos, daugumoje atvejų turi paviršutiniską pobūdį, primami mažai konkretūs nutarimai, kurių vykdymas vėliau netikrinamas.

Partijos apskriėjų, miestų ir rajonų komitetai nekreipia reikiamo dėmesio į partinio-politinio darbo imonėse organizavimą. Daugumoje imonių nesukurtos partijos pirminės organizacijos. Komjaunimo ir profsąjunginės organizacijos nepatenkinamai veda masinį politinį darbą tarp imonių darbininkų ir tarnautojų.

Penkmečio plano iškeltieji uždaviniai plataus vartojimo prekių gamybos srityje reikalauja ryžtingai pagerinti vadinamą masų pramonei tiek iš ministerijų ir vyriausiųjų valdybų pusės, tiek ir iš respublikos partinių ir tarybinių organizacijų pusės.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas NUTARIAI:

1. Įpareigoti partines, ūkinės, tarybines, profsąjungines ir komjaunimo organizacijas plačiai išaiškinti darbo žmonėms 1946 — 1950 m. m. penkmečio plano TSRS ir Lietuvos TSR liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti uždavinius.
- Apsvarstyti fabrikų — gamyklų susirinkimuose imonės penkmetinį planą. Plačiai išvystyti dirbančiųjų socialistinį lenktyniavimą, imonių, pramonės šakų, miestų, apskriėjų ir rajonų leutyniavimą ir mobilizuoti darbininkus, tarnautojus, inžinierius ir technikus į besąlyginį einamųjų mėnesinių, ketvirtinių ir metinių gamybinį planų įvykdymą ir pasiekti darbo pagrindinio pagerinimo visoje respublikos pramonėje.
- Laikyti svarbiausiuoju respublikos ministerijų, vyriausiųjų valdybų, trestų, imonių ir gamybinių artelių, partinių ir tarybinių organizacijų darbuotojų ūkinio-politinio uždavinio neuokrypstamo plataus vartojimo prekių ir maisto prekių išleidimo padidinimo užtikrinimą sąjunginės-respublikinės, respublikinės ir vietinės pramonės, gamybinės kooperacijos ir invalidų kooperacijos imonėse.
2. Įpareigoti Lietuvos TSR Lengvosios Pramonės ministrą drg. Teriošina pagerinti tekstilės, odos — avalynės ir siuvelyklų — trikotažo pramonės šakų imonių darbą, užtikrinti 1946 m. sutinkamai su patvirtintu planu medvilninių, vilninių, šilkinių ir lininių audinių, odos prekių, odinės ir guminės avalynės, viršutinio ir apatinio trikotažo ir pasiūtų drabužių išleidimo padidinimą.
3. Įpareigoti Lietuvos TSR Maisto Pramonės ministrą drg. Andriatį imtis priemonių duonos kepyklų, aliejaus, spirito — degtinės ir vaisių — daržovių pramonės šakų darbui pagerinti, pašalinti trukumus aprūpinant miestų gyventojus duona, ypač Vilniaus, Kauno, Siauliu, Klaipėdos, Panevėžio miestuose, padidinti duonos kepyklų pajėgumą, plačiai išplėsti šiais metais nealkoholinių gėrėlių: giros, vaisių sunkos, sitro ir pan. gamybą.
4. Įpareigoti Lietuvos TSR Mėsos ir Pieno Pramonės ministrą drg. Čyga užtikrinti mėsos ir dešrų gaminių išleidimo padidinimą, praplėsti jų asortimentą ir pagerinti kokybę, padidinti ledų, pieno giros, varškės, suflės, pieno šampano ir kitų pieno pramonės produktų išleidimą.
5. Įpareigoti TSR Žuvų Pramonės ministrą drg. Zasipinka išplėsti ir pagreitinti žvejų uosto, laivų dirbtuvių, žuvies priėmimo punktų ir Klaipėdos žuvies kombinato atstatymo darbus, užtikrinti žuvies pavadinimo padidinimą ir organizuoti žuvies konservų gamybą.

6. Įpareigoti Lietuvos TSR Vietinės Pramonės ministrą drg. Skodina ir Gamybinės Kooperacijos prie LTSR Ministrų Tarybos viršininką drg. Kaluginą atkreipti ypatingą dėmesį į apskriėjų vietinės pramonės (pramonės kombinatų), imonių ir gamybinės kooperacijos artelių išvystymą, išnaudojant vietinę žaliavą, plačiai išvystyti statybinių medžiagų (plytų, kalkių, čerpių), keramikos ir statybių, baldų, odos prekių, avalynės, žemės ūkio inventoriaus, tepalo ratams, terpentino, dervos, medžio anglies ir kitų dirbinių gamybą.
- Įpareigoti drg. Skodina imtis reikalingų priemonių nustatytam pasagų ir pasagvinių gamybos planui įvykdyti.
7. Įpareigoti Lietuvos TSR Vietinės Pramonės Ministeriją (drg. Skodina), Gamybinės Kooperacijos Valdybą prie LTSR Ministrų Tarybos (drg. Kaluginą), Darbo Žmonių Deputatų Tarybų apskriėjų ir miestų vykdomuosius komitetus išplėsti miestuose, apskriėjų ir valsėtuose centruose skaityklų, siuvelyklų, batsiuvinių, mechaninių, laikrodžių taisymo ir kitų gyventojų būtinio aptarnavimo dirbtuvių tinklą.
8. Įpareigoti Lietuvos TSR Miškų Pramonės ministrą drg. Ponomariovą pagerinti medžio apdirbimo pramonės darbą, imtis priemonių greičiau naujais baldų pramonės pajėgumams įvesti ir rikiuote, išplėsti aukštos kokybės baldų, parketo, statybinių detalių ir standartinį namų gamybą.
9. Lietuvos KP(b) CK Plenumas pažymi, kad statybinių ir patvirtintai praktines priemones dėl kiekvienos imonės dirba visiškai nepatenkinamai, darbo pagerinimo, apsvarstyti jas imonių darbininkų, inžinierių-technikinių darbuotojų ir tarnautojų susirinkimuose; pramonės augimo, nes dėl statybinių medžiagų stokos negalima pastumti į priekį kapitalinės statybos, o tuo pačiu įvesti rikiuotės naujų imonių.
- Plenumas pveda Lietuvos KP(b) CK Biurui ir Lietuvos TSR Ministrų Tarybai imtis reikalingų priemonių statybinių medžiagų pramonės darbui pagerinti ir sustiprinti Vyriausiosios statybinių medžiagų pramonės Vadybos prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos vadybą.
10. Lietuvos KP(b) CK Plenumas laiko, kad Lietuvos Energijos Valdyba nesiėmė reikiamų priemonių elektros stotims atstatyti ir paleisti ir mo grafikas ir pasiekti tolygaus sužlugdyti vyriausybės nustatyti terminai Vilniaus ir Petrašiūnų elektros stotims perduoti į eksploataciją.
- Plenumas įpareigoja Lietuvos Energijos Valdybą, partijos Vilniaus ir Kauno miestų komitetus imtis būtinų priemonių Vilniaus ir Petrašiūnų elektros stotims greičiausiu laiku atstatyti ir perduoti eksploatacijai.

Plenumas įpareigoja ministrus, vyriausiųjų valdybų viršininkus, trestų ir imonių direktorius imtis priemonių nedidelėms elektros jėgalėms imonėse išnaudoti ir toliau išplėsti.

11. Lietuvos KP(b) CK Plenumas konstatuoja, kad Lietuvos KP(b) CK ir Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 1945 metų rugsėjo mėn. 28 d. nutarimas „Apie priemones plataus vartojimo prekių ir maisto prekių gamybai padidinti Lietuvos TSR imonėse“ vykdomas nepatenkinamai, ir įpareigoja Vietinės Pramonės Ministeriją (drg. Skodina), Lengvosios Pramonės Ministeriją (drg. Teriošina), Mėsos ir Pieno Pramonės Ministeriją (drg. Čyga) ir Gamybinės Kooperacijos Valdybą prie LTSR Ministrų Tarybos (drg. Kaluginą) imtis priemonių nurodytam nutarimui dėl plataus vartojimo prekių gamybos padidinimo besąlyginiai įvykdyti.
12. Įpareigoti Prekybos Ministeriją, Lietuvos Vartotojų Kooperatyvų Sąjungą, Darbo Žmonių Deputatų Tarybų apskriėjų ir miestų vykdomuosius komitetus imtis priemonių valstybinės ir kooperatinės prekybos tinklui išplėsti.
- Vesti griežtą kovą dėl privatinį kapitalistinių elementų apribojimo ir išstūmimo, kultūrinės tarybinės prekybos pagerinimo ir plėtimo mieste ir kaime būdu.
13. Įpareigoti Lietuvos TSR ministrus, vyriausiųjų valdybų ir trestų viršininkus:
  - a) per mėnesį laiko išdirbti ir patvirtinti praktines priemones dėl kiekvienos imonės darbo pagerinimo, apsvarstyti jas imonių darbininkų, inžinierių-technikinių darbuotojų ir tarnautojų susirinkimuose;
  - b) per antrąjį ketvirtį įvesti technines normas ir vienietinį darbo užmokesčio, o taip pat pasiekti, kad kiekvienas darbininkas vykdytų nustatytąsias normas.
  - c) vesti ryžtingą kovą dėl darbo ir gamybinės drausmės sustiprinimo, dėl visiško įren-gimų prastovėjimų ir darbininkų dykinėjimo likvidavimo;
  - d) pagerinti žaliavos ir baigtos produkcijos apskaitą ir imtis griežtų priemonių prieš socialistinės nuosavybės eikvojimą ir grobstymą;
  - e) baigti beplaniškumą pramonės darbe, išdirbti kiekvienai imonei produkcijos išleidimo grafikas ir pasiekti tolygaus kiekvienos dienos ir kiekvieno mėnesio gamybinės programos įvykdymą.
14. Pasiūlyti ministrams, vyriausiųjų valdybų viršininkams, trestų ir imonių direktoriams pagerinti išleidžiamos plataus vartojimo produkcijos gamybos ir išleidimo kokybę, dėl ko per mėnesį laiku atstatyti ir perduoti eksploatacijai.

# Dėl plataus vartojimo prekių gamybos

## Lietuvos KP(b) Centro Komiteto IX Plenumo nutarimas

Atleista iš 3 psl.

įmonės, pilnutinai įvesti produkcijos ženklimą ir fabriku ženklus.

Per antrąjį ketvirtį sukurti plataus vartojimo prekių aukštos kokybės pavyzdžius (vilmonų dirbinių, gelumbės, šilkinų audinių, vyriškos, moteriškos ir vaikų avalynės, įvairių galanterijos reikmenų).

15. Praveisti Valstybinio Plano Komisijai prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos (dr. Šumauskas) per mėnesį laiko išaiškinti neveikiantį, esantį tvarkoje ir reikalingą remonto įrengimą ir pateikti Ministrų Tarybai savo pasiūlymą, dėl šio įrengimo panaudojimo plataus vartojimo prekių gamybai padidinti.

16. Įpareigoti LTSR Maisto Pramonės Ministeriją (dr. Andriaitis), Miškų Pramonės Ministeriją (dr. Ponomariovas) ir Leidyklų ir Poligrafijos Valdybą prie LTSR Ministrų Tarybos (dr. Gaška) imtis priemonių dėl taros gamybos pagerinimo ir padidimo maisto pramonėje.

17. Pasiūlyti Darbo Žmonių Deputatų Tarybų apskričių ir miestų vykdomsiesiems komitetams pagerinti vadovavimą apskričių ir miestų pramonės kombinatų darbu, o taip pat pramonės kooperacijos ir invalidų kooperacijos arteilms, reguliariai išklausti savo posėdžiuose įmonių ir artelių vadovų pranešimus ir ataskaitas, teikiant jiems kasdienę paramą gamybos vystymo ir vietinės žaliavos tiekimo srityse.

18. Įpareigoti ministrus, vyriausiųjų valdybų ir trečių viršininkus, per antrąjį ketvirtį nustatyti savikainą kiekvienai įmonei išleidžiamojai dirbinio rūšiai.

Patvirtinti išlaidų normas dirbinio vienetai pagal pagrindinius savikainos elementus — žaliavos, kuro, elektros energijos

vertės, darbo užmokesčio, amortizacijos, administracijos ir transporto įmonių darbu. Kaip tik partijos miestų ir sričių komitetai turi galimybę betarpiai vietoje, labiausiai objektyviai, nesiskaitydami su

įvairiausioms valdyboms nustatyti kiekvienai įmonei ketvirties užduotis savikainos sumažinimui.

19. Įpareigoti ministerijas ir vyriausiasias valdybas išplėsti darbą darbininkų organizuotam verbavimui, užtikrinti masinių kvalifikacinių kadro parengimą, individualinio ir brigadinio mokymo būdų, taip pat FGA mokyklose ir darbo rezervų valdybos amatų mokyklose ir užtikrinti iki 1946 metų pabaigos visų pramonės įmonių sukomplektavimą darbininkų kadrais. Meisterių ir vidutinio vadovaujamo sąstato parengimui organizuoti stambiausiose įmonėse pirmaujantiems darbininkams vakarines mokyklas.

20. Pasiūlyti ministerijoms ir vyriausiosioms valdyboms pagerinti darbininkų, inžinierių, technikinių darbuotojų ir tarnautojų buitines sąlygas.

Aprūpinti darbininkus specializuotais ir specmaitinimu. Pravydingai sutvarkyti darbininkų bendrabučius. Pagerinti valgyklų, bufetų darbą. Sukurti prie stambiųjų įmonių pagalbinus ūkius. Teikti paramą darbininkams ir tarnautojams vystant kolektyvinę ir individualinę daržininkystę (išskirti žemę, sėklas).

21. Lietuvos KP(b) CK Plenumas įpareigoja partijos miestų, apskričių ir rajonų komitetų sekretorius ir primines partines organizacijas:

a) pagerinti partinį vadovavimą ir kontrolę pramonės įmonių darbu, užtikrinant besąlyginį įvykdymą uždavinių, kuriuos stalininis penkmetis iškelė ūkinėms organizacijoms; „Partijos miestų ir sričių komitetai turi būti atsakingi kartu su liaudies komisariatais

už visų miesto, srities pramonės ir transporto įmonių darbą. Kaip tik partijos miestų ir sričių komitetai turi galimybę betarpiai vietoje, labiausiai objektyviai, nesiskaitydami su siaurais žinybiniais interesus susivokti įmonės būklę, nustatyti, kur slypi trūkumai, ir padėti įmonių ir liaudies komitetai vadovaujantiems darbuotojams juos pašalinti“ (Malenkovas, Pranešimas dėl partinių organizacijų uždavinių pramonės ir transporto srityje, XVIII partijos konferencijoje);

b) sistemingai svarstyti posėdžiuose atskirų įmonių darbą, praktikuojant plačių partinių — ūkinį aktyvų susirinkimus su tikslu pagerinti pramonės darbą;

c) sistemingai vesti įmonėse masinį partinį-politinį darbą darbininkų, inžinierių — technikinių darbuotojų ir tarnautojų tarpą, aiškinant stovinčius prieš pramonę uždavinius, įtraukiant juos į aktyvų darbą įmonių atstatymui, gamybinės veiklos pagerinimui ir valstybinių planų įvykdymui.

d) įpareigoti atsakinguosius ūkininkų, partinių ir tarybinių organizacijų darbuotojus reguliariai daryti pranešimus politiniais ir ūkiniais klausimais darbininkų susirinkimuose.

Lietuvos KP(b) CK Plenumas reiškia įsitikinimą, kad partinės ir tarybinės organizacijos, respublikos pramonės vadovaujantieji darbuotojai su bolševikišku atkaklumu imsis trūkumų pramonės darbe likvidavimo, mobilizuos darbininkus, tarnautojus, inžinierius ir technikus stalininio penkmečio plano įvykdymui ir pasiekiantį pirmiausia laiku pramonę darbo pagerinimo ir plataus vartojimo prekių išleidimo padidinimo.

## SAUGUMO TARYBOJE

NIUJORKAS, balandžio mėn. 19 d. (Tass). Kaip jau buvo pranešta, vakar įvykusiame Saugumo Tarybos posėdyje tebebuvo svarstomas Langes pasiūlymas, kad Suvienytosios Nacijų nedelsiant nutrauktų diplomatinis santykius su Ispanija.

Pirmuoju kalbėjęs Anglijos atstovas Kadoganas pasisakė prieš Langes pasiūlymą. Po to kalbėjo TSRS atstovas dr. A. A. Gromyko, kuris parėmė Lenkijos delegatų pasiūlymą.

Atsikirsdamas Saugumo Tarybos nariams, kurie mėgino įrodyti, esą Lenkijos vyriausybės kreipimasis nesą pagrįstas, dr. Gromyko pasakė: „Vargu kas nors iš Saugumo Tarybos narių išdrįs neigti fašistinę Franko režimo prigimtį.

Yra žinoma, kad tasai režimas išaugo ne vistantis viduri-

nėmis jėgomis Ispanijoje, o išdavoje įsikūlimo iš šalies, iš hitlerinės Vokietijos ir fašistinės Italijos, primetusių Ispanijai tautai fašistinį Franko režimą“.

Gromyko atžymėjo, kad Frankas per visą karo laiką, kaip žinia, buvo ištikimas Hitlerio ir Musolinio sąjungininkas. Grg. Gromyko nurodė į dokumentus, rodančius, kokiomis sąlygomis Frankas ketino įstoti į karą prieš valstybių pusėje.

„Jeigu tolesnėje raidoje Ispanija formaliai į karą neįstotų, tai tautai įvyko tik dėl aplinkybių, nuo jos nepriklausančių. Aš sakau „formaliai neįstotų karan“, kadangi absoliučiai netikri teigimai, jog Ispanija apskritai nedalyvavo antrajame pasauliniame kare, pasinaudama „neatarijančia šalimi“ Uzmanka prisiminti faktus, į

kuriuos nekarta kreipė dėmesį mano vyriausybė, būtent — į ispanų vadinamosios mėlynosios divizijos dalyvavimą kovose prieš Raudonąją Armiją, kad paaiškėtų, jog ir formalus argumentas, esą Franko Ispanija nedalyvavusi kariniuose veiksmuose prieš Suvienytąsias Nacijas, — yra neteisingas. Ispanų kariai, Franko pasiūstieji į rytų frontą, nuvyko ne slėdžių sportu užsiminėti, juo labiau, jog jų slidininkai, sakoma, blogi. Jie buvo pasiūsti tam, kad dalyvautų fašistinės Vokietijos puseje kariniuose veiksmuose prieš Raudonąją Armiją“.

Drg. Gromyko priminė tai, kad „Tarybinė vyriausybė ir jos galva Generalisimas Stalinas dar senai prieš karą perspėjo tautą ir kitų šalių valstybinius veikėjus apie pavojų, kuris glūdi fašizme, ir kviete

## SĖJOS FRONTE

TRAKAI, balandžio mėn. 19 d. Lentvario tarybiniame ūkyje kasdiena auga pavasario sėjos tempai. Čia jau užsėta 32 ha avių, 18 ha daugiamečių žolių ir 35 ha lubino. Kaišiadorių tarybiniame ūkyje užsėta 12 ha dobilų.

SVENČIONYS, balandžio mėn. 19 d. Saldutiškio valsčiaus valstiečiai suarė apie 500 ha žemės ir pradėjo ankstyvojo vasario sėją.

Vienas pirmųjų baigė avių ir žirnių sėją valsčiaus nauja-

kurys S. Gagliauskas. Pavasario arimas ir ankstyvo vasario sėja yra Svenčionėlių, Ignalinos ir tuose valsčiuose.

(ELTA)

VILNIUS. Vilniaus tarybiniuose ūkiuose kaskart spartinama ankstyvojo vasario sėja. Devyniuose rajonuose ūkiuose užsėta 200 plotas avizomis, žirniais, purnėmis žolėmis.

(ELTA)

## Panemunėlio linų apdirbimo fabriko

Nors Panemunėlio linų fabrikas ir negamina gaminių produkcijos, tiesioginiai einančios plataus masto vartojimui, bet jis gamina linų žaliavą (brūkštis ir trumpą linų pluoštą), kuri teikiama linų audimo — verpimo fabriksams, kaip, pav., Biržuose „Siūlui“, Plungėje „Linų Audinams“ ir t. t.

Fabriko dirbančiųjų kolektyvas pilnai supranta, koks svarbus jų darbas, aprūpinant linų verpimo — audimo fabrikus žaliava ir tuo pačiu dirbančiuosius lino medžiagomis, todėl stengiasi kas mėnesį išpildyti nustatytą gamybos planą.

Sių metų sausio mėn. bendras pluoštinių medžiagų planas išpildytas 88,3%, vasario mėn. 99,7% ir kovo mėn. 101,1%. Jei sausio — vasario mėn. gamybos planas ir nebuvo pilnai išpildomas dėl žaliavų stokos, tai kovo mėn. planas, gavus pakankamai žaliavos — įvykdytas ir net truputį viršytas.

Fabriko kolektyvas vieninteliai atsiliepi „Litkeščių“ kreipimasis, įsijungdamas į tarpusavio socialistines lenktynes Gegužės Pirmosios garbei sekantiems išpareigojimais:

1. Balandžio mėn. bendrą ga-

prile aktyvių kovos priemonių prieš atslenkančią fašistinę agresiją. Tarybinės vyriausybės perspėjimas ir kvietimas, de ja, anuomet nesutiko reikiamai atsilipti iš kai kurių valstybių tuometinių vyriausiųjų pusės“.

„Talkingoji žmonija nesupras Saugumo Tarybos atsisakymo imtis ryžtingų priemonių prieš tai, kad fašizmo sliubinas, Suvienytųjų Nacijų amputuotas vienoje pasaulio vietoje, ramiai egzistuotų kitoje pasaulio vietoje. Aš noriu pareikšti vilčių, kad Saugumo Taryba reikiamu mastu įvertins padėtį, esančią Ispanijoje, tą rimtą pavojų, kuris grėšia taikai ateityje, ir Saugumo Taryba parems pasiūlymą mūsų lenkiškojo kolegos išeltajai“.

Australijos atstovas Hodžtonas pasiūlė Saugumo Tarybai paskirti komisiją padėčiai Ispanijoje išnagrinėti ir nutarimą atidėti iki gegužės mėn. 17 d.

Pirmininkaujantiems pasiūlius, Saugumo Tarybos posėdis pasibaigė. Buvo nutarta, kad seantis posėdis įvyks balandžio mėn. 23 d.

mybos produkcijos planą išdyti 105%.

2. Virš plano iškilusių paruošti gamybai 12 to išaudelių.

3. Priešgaisrinei apsaugai sustiprinti, įrengti vandens padavimą į gaisrines raktas su pagalba lokomobilio inžinieriaus.

4. Aprūpinti dirbančiuosius individualiniais daržais.

Šio mėn. 15-tą dieną mašinų gamybos planas išpildytas 56%.

Ypatingai gerai dirba plūtinės mašinos skyrusios jos drg. drg. Buckatė Marija Bulovaitė Genė, kurios su bendradarbiams išpildo vartiniškai 125—135% dienos darbo normos. Gerai dirba ir kulinės mašinos mašininkas drg. Pečiūra Jonas, kuris atkings už tvarkingą mašinos stovį, vyr. rūšiotojas Maitiška Juozas ir kt. Fabriko dirbančiųjų kolektyvas įsina nes pilnai padengti sekanti mėnesiais tą nedaktelių, kur susidare pradžioje metų neišpildymo gamybos planą metinį gamybos planą pilnai moje išpildyti.

Nors Panemunėlio linų fabrikas dabar dirba tik prieškarinio pajėgumo, o prieš karą dirba dviem pajėgumais, o dabar tik vienu, tačiau gavus pakankamai žaliavos, galima bus dirbti dviem pajėgumais ir pasiekti prieškarinį pajėgumą. Be to, jau šiais metais numatyta dirbti nauju lokomobilu, pritaikant automatinę kėntyklą, pertvarkyti fabriko ventiliaciją bei pastatyti cikloną. Šiame penkmetyje numatoma fabriko gamybinį pajėgumą padvigubinti, tam reikiamai pastatant dar vieną brono turbiną, įrengiant šiluminę pajėgumą, presus, dirbtinį vėyklą. Minėtam reikalui reikiamai papildomai pastatyti pastatą. Viso numatyta išleisti fabriko praplešimui apie du milijonus rublių. Kai fabrikas laike stalininio penkmečio bus gaminai užbaigtas, tai žymiai lengvės linų augintojų darbas. Fabrikas primines nuraus žaliavą išaudelius, kuriuos gatavo pluošto apdirbs pastame fabrike.

J. MARTIŠIUNAS

Panemunėlio linų apdirbimo fabriko direktoriaus

Atsakingas redaktorius P. Griskevičius